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Så vi stiller os positivt og velvilligt over for 
forslaget, som det foreligger, men ved selvfølge- 
lig, at det ikke vil løse den vilkårlighed, der eksi- 
sterer i sundhedsvæsenet, hvad angår brugerbe- 
taling, og det forventer jeg heller ikke forslags- 
stillerne selv regner med. 

Naser Khader (RV): 
Socialdemokratiet foreslår at lave et suppleren- 
de opsøgende kommunalt tandplejetilbud for de 
udsatte ældre, som i øjeblikket falder uden for 
de gældende støtteordninger. 

Det Radikale Venstre synes umiddelbart, at 
det lyder som et sympatisk forslag, fordi det er 
baseret på forsøg, der har dokumenteret, at en 
opsøgende indsats kan reducere senere behand- 
linger betydeligt, og at denne gruppe har et reelt 
behov for hjælp. Det er væsentligt for Det Radi- 
kale Venstre at styrke den forebyggende indsats. 

Vi forholder os åbent og positivt, men vi vil 
ikke tage stilling, før vi ser et mere præcist for- 
slag til en finansiering. 

Line Barfod (EL): 
Enhedslisten kan støtte forslaget. Selv om det 
ikke løser det store problem, at mange borgere 
af økonomiske årsager er nødt til at vælge regel- 
mæssigt tandlægeeftersyn og behandling fra, så 
er det et lille skridt i en bedre retning. 

Det kan i øvrigt undre lidt, når man hører mi- 
nisteren og de borgerlige ordførere, der ellers ta- 
ler så varmt for frihed til kommunerne, at man 
så ikke her vil være med til at give kommunerne 
frihed til selv at vælge, om man vil tilbyde sine 
borgere dette. 

Det er absurd, at tandbehandling for alle bor- 
gere ikke er en del af det offentlige sundhedstil- 
bud, men tværtimod er belagt med en meget 
stor egenbetaling. At have en god tandsundhed 
er ikke luksus eller et rent kosmetisk spørgsmål. 
Hvis man har dårlige tænder, har det også be- 
tydning for ens ernæring; så har man svært ved 
at tygge og svært ved at få god mad. Det giver 
også ringere livskvalitet, hvis man har dårlige 
tænder. Man smiler mere, hvis man har et pænt 
smil. Man har bedre social kontakt, hvis man 
ikke lugter ud af munden. 

Dårlig tandsundhed kan også give smerter. 
Det kan udvikle sig til alvorlige sygdomme i 
munden, kan medføre infektion og nedbrud af 
knogler osv. Derfor er der ingen tvivl om, at en 
god tandsundhed også vil betyde en langt bedre 
sundhed generelt i befolkningen. I 

Ministeren talte om, at dette forslag ville være 
med til at klientgøre borgerne. Tværtimod er 
min erfaring fra mange års arbejde, at det sy- 
stem, vi har i dag, klientgør borgerne. Når man 
skal op og søge på kommunen, hvis der sker no- 
get med éns tænder, og stå med hatten i hånden, 
så bliver man i høj grad gjort til klient. Og man- 
ge vælger ikke at få gjort noget ved deres tæn- 
der, når de skal vælge, om de vil have mad, eller 
om de vil have gjort noget ved tænderne. Derfor 
vil det her kunne være med til, at lidt flere bor- 
gere kan få et generelt tilbud, som bliver rettet til 
andre i samme situation. 

Det allerbedste ville selvfølgelig være, at det 
var gratis for alle. Ligesom det er gratis for alle 
stadig at gå til en almindelig læge, burde det 
også være det til tandlægen. Det håber vi at vi 
kan få igennem på et tidspunkt, men det her er 
et lillebitte skridt i den rigtige retning. 

Tove Videbæk (KRF): 
B 15 er et meget sympatisk forslag, som Social- 
demokraterne har fremsat. Det drejer sig først 
og fremmest om voksentandpleje til mindrebe- 
midlede pensionister, typisk dem, der kun har 
deres folkepension. Desuden drejer det sig om 
tandpleje til mennesker, der. er pensionister af 
helbredsmæssige årsager, og om kontanthjælps- 
modtagere. 

Men vi har her i dag hørt ministeren orientere 
om, at der er blevet indgået en aftale om 85 pet. 
tilskud til tandpleje. Det synes jeg lyder meget 
positivt, og vi skal naturligvis sikre, at vi ikke 
har ordninger, der overlapper hinanden. Men 
hvis der skulle være nogle, der også efter denne 
nyeste aftale er i klemme, især nogle af de sva- 
geste pensionister, vil vi positivt overveje at 
stemme for forslaget her. Men vi skal naturligvis 
være sikre på, at det er på.det rigtige grundlag. 
Derfor har vi brug for lidt flere oplysninger for 
helt klart at kunne tage stilling til forslaget. 

Formanden: 
Så er det ordføreren for forslagsstillerne, fru 
Lone Møller. 

Kl. 16.55 

Lone Møller (S): 
Jeg skal takke for debatten og håber, at vi kan 
følge den op i udvalget. Jeg tror, det kan være 
nyttigt, at hele udvalget måske bliver opdateret 
med hensyn til de forsøg, der har været, som jo 
også er blevet videnskabeligt evalueret, og som 
klart dokumenterer, at man har haft stor succes 


